
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 3 del 09.01.2023

OGGETTO:  Approvazione  Carta  della  qualità  dei  Servizi  di  gestione  dei  rifiuti 
urbani (Del. ARERA 15/2022 dd. 15.01.2022)

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di gennaio alle ore  16.00 nella sala al piano 
terra della  Comunità,  si  riunisce il  Consiglio  dei  Sindaci,  convocato  dal  Presidente Giovanni 
Zanon, con la presenza di:

presente
in sede

assente

Presidente Giovanni Zanon X
Sindaco di Capriana Sandro Pedot X
Sindaco di Castello Molina di F. Marco Larger X
Sindaco di Cavalese Sergio Finato X
Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco X
Sindaco di Predazzo Maria Bosin X
Sindaco di Tesero Elena Ceschini X
Sindaco di Valfloriana Michele Tonini X
Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena X
Sindaco di Ziano di Fiemme Maria Chiara Deflorian X

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro. 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  Giovanni Zanon invita il Consiglio a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità 
di  Regolazione per Energia,  Reti  e Ambiente (ARERA), tra l’altro,  le funzioni di  regolazione in 
materia  di  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, 
a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla 
base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga ».

Pag. 1 di 4

3-2023 - Delibera Assemblea - Consiglio - AlboB697-0000075-10/01/2023 A - A02



Vista la Deliberazione n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 dell'Autorità di Regolazione per Energia 
Reti ed Ambiente (ARERA) con la quale è stato approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il  
secondo  periodo  regolatorio  2022-2025,  recante  le  disposizioni  aventi  ad  oggetto  la 
determinazione delle entrate tariffarie per l'erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani,  ovvero dei  singoli  servizi  che lo  compongono,  che trova applicazione per  le  annualità 
2022,2023, 2024 e 2025.

Richiamata la Deliberazione n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 dell'Autorità di Regolazione per 
Energia  Reti  ed  Ambiente  (ARERA),  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Testo  unico  per  la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF).

Considerato che il suddetto Testo unico per la gestione della qualità dispone l’obbligo da parte 
dell’Ente territorialmente competente (ETC) di approvare per ogni singola gestione un’unica Carta 
della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e, in caso di pluralità di gestori 
dei  singoli  servizi,  integrare  in  un  unico  testo  coordinato  i  contenuti  delle  Carte  di  qualità 
predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza.

Ricordato che la Carta dei Servizi della Qualità del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti Urbani 
è il documento con cui il gestore e l’Ente Territorialmente Competente definiscono i principi e le 
regole nel  rapporto tra i  soggetti  che erogano i  servizi  e i  cittadini  che ne usufruiscono;  essa 
definisce  quindi  un  impegno  ad  assicurare  agli  utenti  un  determinato  livello  delle  prestazioni 
erogate illustrando le caratteristiche dei servizi, gli standard di qualità dei servizi, i diritti degli utenti 
e le modalità di tutela degli stessi di intesa con le Associazioni di tutela dei consumatori e con le 
associazioni  imprenditoriali  interessate.  La  Carta  della  Qualità  è  anche  lo  strumento  per 
implementare  la  comunicazione  verso  gli  utenti  e  permettere  agli  stessi  una  maggiore 
partecipazione al processo di erogazione dei servizi.

Visto lo schema della Carta dei servizi, allegato al presente provvedimento, che risulta redatto in 
conformità con la normativa di settore ed in particolare con il Testo Unico per la Regolazione della 
Qualità del servizio di gestione dei Rifiuti Urbani (TQRIF)  e contiene quindi il posizionamento della 
gestione nella matrice degli schemi regolatori previsti, l’indicazione degli obblighi di servizio, degli 
indicatori  e  relativi  standard  di  qualità  contrattuale  e  tecnica,  nonché  gli  standard  ulteriori  o 
migliorativi previsti.

Considerato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 co. 461 della L. 24 dicembre 2007, n. 244, 
l’adozione della "Carta della qualità dei servizi",  è preceduta dalla preventiva consultazione ed 
intesa con le associazioni di tutela dei consumatori e con le associazioni imprenditoriali interessate 
e preso atto che entro il termine fissato al 29.12.2022, non sono pervenute osservazioni o richieste 
di  modifiche ed integrazioni  dai  suddetti  organismi,  a  cui  la  “Carta”  era stata preventivamente 
inviata con nota n. 9702/prot. dd. 15/12/2022.

Ricordato che in data 15.11.2004 con atto rep. 412,Nel 2004, i Comuni della val di Fiemme hanno 
sottoscritto la convenzione per la “Gestione unitaria del servizio di raccolta dei rifiuti su tutta la 
Valle  di  Fiemme”,  in  quanto  rientranti  nel  bacino  unitario  di  utenza  del  servizio  (art.  3) 
impegnandosi a coordinare fra loro, in modo vincolante, le scelte di propria competenza anche in 
merito al Regolamento per la gestione dei rifiuti ed al Regolamento per la disciplina della tariffa e 
della politica tariffaria e stabilendo che il coordinamento delle attività sarà affidato alla “Conferenza 
dei Sindaci presso il Comprensorio (ora Comunità territoriale della val di Fiemme)” (art. 4) e che 
pertanto  l’ente  locale  “Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme”  assume  le  funzioni  di  Ente 
Territoriale Competente (ETC) per la Val di Fiemme.

Ricordato che la recente riforma delle “Comunità di valle” della Provincia di Trento, approvata con 
L.P. 7/2022 di modifica della L.P. 3/2006 (art. 15 e 16) , ha istituito fra l’altro l’organo denominato 
“Consiglio  dei  Sindaci”,  formato  dal  Presidente  e  dai  Sindaci  dei  Comuni  appartenenti  alla 
Comunità assegnando allo stesso le funzioni d’indirizzo e controllo, e quindi di approvazione dei 
bilanci, dei regolamenti e dei programmi della Comunità, di individuazione e cura degli indirizzi 
generali, di ogni ulteriore atto sottoposto dal Presidente ovvero funzione attribuita dallo statuto.

Ritenuto pertanto che l’approvazione della “Carta della qualità” rientri nelle proprie competenze, 

Pag. 2 di 4



visto il contenuto di carattere generale della stessa.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, visto il termine di adozione del 
presente atto previsto nella citata deliberazione ARERA  15/2022.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visto l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 
2/2018  e  dato  atto  che  non  necessita  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Con 10 voti favorevoli, espressi dai 10 consiglieri presenti,

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  “Carta  della  qualità  del  servizio 
integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  proposta  da  Fiemme Servizi  spa  -  Gestore  integrato 
servizio di gestione rifiuti urbani dell’ambito tariffario dei Comuni della Val di Fiemme” ai sensi 
dell’art. 5 Allegato A) Deliberazione ARERA 18 gennaio 2022 15/2022/R/RIF, nel testo allegato 
al presente provvedimento e di esso parte integrante;

2. di predisporre la Carta dei Servizi in un formato facilmente e liberamente scaricabile;

3. di  pubblicare  copia  della  presente  deliberazione  all’albo  telematico  dell’ente,  nonché  di 
trasmetterne copia al gestore ed a tutti i Comuni dell’ambito;

4. di dichiarare, con votazione separata, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 2/2018, per i motivi indicati in premessa. 

Pag. 3 di 4



Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione  al  Consiglio  dei  Sindaci,  entro  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  5  della  L.R. 

03.05.2018 n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
10.01.2023

Provvedimento esecutivo dal  10.01.2023

Cavalese, li 10.01.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

